²⁹ A further example of this technique is in Manfredi 1474, II.x.13, where a voice is not just «aspera», as in the Latin text, but «aspera e rauca».

But Manfredi is also capable of expanding rather than abbreviating, as the following example illustrates:

Manfredi (II.x.10)³⁰: Perché l'huomo che ha gran voce è caldo de natura? La voce grande procede da gran quantità d'aïere che se move dalle parte del pulmone alle parte de la gola, e questo non procede se non da calidità de natura, perché il caldo naturalmente move forte ogni cossa. Havendo adonque l'huomo gram voce non procede se non da calidità del pulmone e del cuore, et essendo le parte spirtuale calde è consequentemente la virtù de tutto il corpo etiamdio calda.

Bartolomeo da Messina (XI.3)³¹: Propter quid magne vocis sunt omnes calidi natura³²? Aut quia necesse et aërem multum et frigidum esse in his? Attrahit enim calidum et ventum ad se et aërem, et plus plus; magna autem vox fit in movendo multum aërem et acuta velociter, gravis autem atque in graviter.

George of Trebizond (XI.3)³³: Quare omnes qui natura calidi sunt magnam vocem emittunt? Vel quia necesse est ut multus et frigidus aër in ipsis sit? Calor enim spiritum atque aërem ad se trahit, et intensior plurem; magna vero vox eo fit quod multum aërem moveat, et acuta quod velociter, et gravis, quod graviter.

Theodore of Gaza (IX.3)³⁴: Cur omnes qui natura sunt fervida magna esse voce consueverunt? An quia multum in his aërem fervidumque inesse necesse est? Vis enim caloris facile ad se et spiritum trahit et aërem eoque amplius id agit quo amplior est. Vox autem magna tum oritur cum aëris multum agitur, utque acuta cum celeriter, sic gravis cum tarde aër incitur.

Here Manfredi completely disregards the second question and focuses instead on the first, which receives more attention than in the Latin text. The formulation of the question is identical to that of Bartolomeo da Messina; both George of Trebizond and Theodore Gaza instead turn the question around, asking (more relevantly) why it is that those who have a hot nature also have a loud voice. This is perhaps why Manfredi focuses on the issue of heat. In this case he deviates markedly from Pietro d'Abano, who not only posed the question in the terms later adopted by both Trebizond and Gaza, but also favoured the explanations of Galen and Avicenna *contra* Aristotle. Indeed, following their lead, Pietro holds that the main and most immediate cause in this case is not heat, but the width of the trachea³⁵.